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Impresión Final(PESOS)
SUB-SUBCUENTA CUENTA / SUBCUENTA

CIERRE PERIODO
ACTUAL

IMPORTESUB-CUENTACUENTA

TRIMESTRE AÑO
ANTERIOR

IMPORTE

100 636,906,447 492,625,093Activo
110 267,580,481 240,481,060Inversiones
111 118,600,270 106,898,424Valores y Operaciones con Productos Derivados

112 118,600,270 106,898,424Valores
113 79,962,116 39,604,254Gubernamentales

114 43,522,791 66,971,827Empresas Privadas

115 19,929,020 39,815,266Tasa Conocida

116 23,593,771 27,156,561Renta Variable

117 1,058,264 788,536Extranjeros

118 -6,492,407 -468,950Valuación Neta

119 549,506 2,757Deudores por Intereses

120 0 0Dividendos por Cobrar sobreTitulos de Capital

121 0 0(-) Deterioro de valores

122 0 0Valores Restringidos

123 0 0Inversiones en Valores dados en Préstamo

124 0 0Valores Restringidos

125 0 0Operaciones con Productos Derivados
126 0 0Reporto
127 7,201,233 4,092,992Préstamos

128 3,834,211 3,017,020Sobre Pólizas

129 3,343,797 1,048,463Con Garantía

130 0 0Quirografarios

131 0 0Contratos de Reaseguro Financiero

132 0 0Descuentos y Redescuentos

133 0 0Cartera Vencida

134 23,225 27,509Deudores por Intereses

135 0 0(-) Estimación para Castigos

136 141,778,978 129,489,644Inmobiliarias
137 62,536,950 62,536,950Inmuebles

138 116,081,689 99,302,664Valuación Neta

139 36,839,661 32,349,970(-) Depreciación

140 3,849,284 7,390,185Inversiones para Obligaciones Laborales
141 3,351,157 21,988,180Disponibilidad

142 3,351,157 21,988,180Caja y Bancos

143 236,972,311 119,279,368Deudores
144 180,004,999 86,905,089Por Primas

145 5,068,582 5,620,808Agentes y Ajustadores

146 1,586,180 1,038,957Documentos por Cobrar

147 0 0Préstamos al Personal

148 50,695,282 27,509,261Otros

149 382,732 1,794,747(-) Estimación para Castigos

150 101,506,619 87,498,081Reaseguradores y Reafianzadores
151 2,963,453 4,552,893Instituciones de Seguros y Fianzas

152 0 0Depósitos Retenidos

153 29,471,361 32,364,436Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes

154 68,745,523 50,321,488Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso

155 326,282 259,264Otras Participaciones

156 0 0Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento

157 0 0Participación de Reafianzadoras en la Rva. de Fianzas en Vigor

158 0 0(-) Estimación para Castigos

159 0 0Inversiones Permanentes

160 0 0Subsidiarias

161 0 0Asociadas

162 0 0Otras Inversiones Permanentes

163 23,646,595 15,988,219Otros Activos
164 1,124,419 996,593Mobiliario y Equipo

165 0 0Activos Adjudicados

166 10,435,601 3,867,308Diversos

167 49,258,891 44,460,008Gastos Amortizables

168 37,172,316 33,335,690(-) Amortización
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169 0 0Activos Intangibles

170 0 0Productos Derivados

200 495,182,059 371,746,213Pasivo
210 342,846,630 287,321,779Reservas Técnicas
211 244,683,741 187,374,214De Riesgos en Curso

212 84,229,721 76,178,267Vida

213 105,904,991 71,277,756Accidentes y Enfermedades

214 54,549,029 39,918,191Daños

215 0 0Fianzas en Vigor

216 95,378,750 97,380,054De Obligaciones Contractuales
217 46,964,401 55,256,168Por Siniestros y Vencimientos

218 11,786,446 7,100,101Por Siniestros Ocurridos y No Reportados

219 2,752,280 4,470,409Por Dividendos sobre Pólizas

220 32,687,429 28,817,460Fondos de Seguros en Administración

221 1,188,194 1,735,916Por Primas en Depósito

222 2,784,139 2,567,511De Previsión
223 0 0Previsión

224 2,784,139 2,567,511Riesgos Catastróficos

225 0 0Contingencia

226 0 0Especiales

227 3,285,378 6,980,627Reservas para Obligaciones Laborales
228 55,554,275 21,545,878Acreedores

229 15,384,988 12,303,952Agentes y Ajustadores

230 0 0Fondos en Administración de Pérdidas

231 0 0Acreedores por Responsabilidades de Fianzas

232 40,169,287 9,241,926Diversos

233 49,163,254 35,110,780Reaseguradores y Reafianzadores
234 47,979,191 32,732,010Instituciones de Seguros y Fianzas

235 0 0Depósitos Retenidos

236 1,184,063 2,378,770Otras Participaciones

237 0 0Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento

238 0 0Operaciones con Productos Derivados
239 0 0Financiamientos Obtenidos

240 0 0Emisión de Deuda
241 0 0Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones

242 0 0Otros Títulos de Crédito

243 0 0Contratos de Reaseguro Financiero

244 44,332,522 20,787,149Otros Pasivos
245 3,038 3,038Provisiones para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad

246 0 216,288Provisiones para el Pago de Impuestos

247 35,858,277 19,194,119Otras Obligaciones

248 8,471,207 1,373,704Créditos Diferidos

300 141,724,388 120,878,880Capital
310 155,838,671 155,838,671Capital o Fondo Social Pagado

311 215,572,772 215,572,772Capital o Fondo Social

312 59,734,101 59,734,101(-) Capital o Fondo No Suscrito

313 0 0(-) Capital o Fondo No Exhibido

314 0 0(-) Acciones Propias Recompradas

315 0 0Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital
316 24,722,611 8,561,123Reservas

317 160,123 160,123Legal

318 0 0Para Adquisición de Acciones Propias

319 24,562,488 8,401,000Otras

320 43,040,916 26,261,891Superávit por Valuación
321 0 0Inversiones Permanentes
323 -131,057,314 -97,961,980Resultados de Ejercicios Anteriores
324 18,873,856 -2,126,473Resultado del Ejercicio
325 30,305,648 30,305,648Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios

Cuentas de Orden
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810 0 0Valores en Depósito

820 32,100,353 33,810,791Fondos en Administración

830 0 0Responsabilidades por Fianzas en Vigor

840 0 0Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas

850 0 0Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación

860 0 0Reclamaciones Contingentes

870 0 0Reclamaciones Pagadas

875 0 0Reclamaciones Canceladas

880 0 0Recuperación de Reclamaciones Pagadas

890 8,680,035 0Pérdida Fiscal por Amortizar

900 11,938,892 9,252,419Reserva por Constituir p/Obligaciones Laborales

910 164,632,239 226,064,520Cuentas de Registro

920 0 0Operaciones con Productos Derivados

921 0 0Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo

922 0 0Garantías Recibidas por Derivados

923 0 0Garantías Recibidas por Reporto
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DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014
(PESOS)

CUENTA CUENTA / SUBCUENTA

TRIMESTRE AÑO ACTUAL TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
IMPORTEIMPORTE

400 Primas 0 0

410 Emitidas 449,992,573 336,280,928

420 (-) Cedidas 176,476,061 133,864,238

430 De Retención 273,516,512 202,416,690

440 (-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor 36,823,641 9,729,334

450 Primas de Retención Devengadas 236,692,871 192,687,356

460 (-) Costo Neto de Adquisición 53,920,053 70,182,745

470 Comisiones a Agentes 48,518,996 33,396,459

480 Compensaciones Adicionales a Agentes 9,680,590 8,205,862

490 Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado 0 0

500 (-) Comisiones por Reaseguro Cedido 59,464,270 41,422,204

510 Cobertura de Exceso de Pérdida 2,477,188 1,631,461

520 Otros 52,707,549 68,371,167

530 (-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones
Contractuales

117,114,024 82,906,862

540 Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales 118,729,286 83,672,183

550 Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional -1,615,262 -765,321

560 Reclamaciones 0 0

570 Utilidad (Pérdida) Técnica 65,658,794 39,597,749

580 (-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas 181,625 209,138

590 Reserva para Riesgos Catastróficos 181,625 209,138

600 Reserva de Previsión 0 0

610 Reserva de Contingencia 0 0

620 Otras Reservas 0 0

625 Resultado de Operaciones Análogas y Conexas 4,962,275 8,063,386

630 Utilidad (Pérdida) Bruta 70,439,444 47,451,997

640 (-) Gastos de Operación Netos 54,034,341 49,367,776

650 Gastos Administrativos y Operativos 46,318,522 42,937,093

660 Remuneraciones y Prestaciones al Personal 4,051,239 2,996,273

670 Depreciaciones y Amortizaciones 3,664,580 3,434,410

680 Utilidad (Pérdida) de la Operación 16,405,103 -1,915,779

690 Resultado Integral de Financiamiento 2,468,753 2,956,052

700 De Inversiones 1,403,214 -443,604

710 Por Venta de Inversiones 252,846 582,159

720 Por Valuación de Inversiones -3,903,396 56,096

730 Por Recargo sobre Primas 2,768,002 2,635,957

750 Por Emisión de Instrumentos de Deuda 0 0

760 Por Reaseguro Financiero 0 0

770 Otros 62,491 40,257

780 Resultado Cambiario 1,885,596 85,187

790 (-) Resultado por Posición Monetaria 0 0

795 Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes 0 0

801 Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad 18,873,856 1,040,273

802 (-) Provisión para el pago del Impuestos a la Utilidad 0 3,166,746

804 Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuadas 18,873,856 -2,126,473

808 Operaciones Discontinuadas 0 0

805 Utilidad (Pérdida) del Ejercicio 18,873,856 -2,126,473
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LA LATINOAMERICANA, SEGUROS, S. A.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACION

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015

I. RESUMEN

Al tercer trimestre de 2015 La Latinoamericana, Seguros, S. A. (la Aseguradora),

realizó las siguientes operaciones:

ESTADO DE RESULTADOS

La Aseguradora emitió primas directas al tercer trimestre de 2015 por un monto de $

449,993, que comparados con el mismo periodo de 2014 que fue de $ 336,281, representa

un incremento de 33.81%.

Las primas netas de retención al tercer trimestre de 2015 ascendieron a $ 273,517,

superiores en un 35.13% a las obtenidas en 2014.

Las primas netas de retención devengadas al tercer trimestre de 2015 ascendieron a $

236,693 y en el ejercicio 2014 a $ 192,688, lo que representa un incremento de 22.84%.

El costo neto de adquisición durante este periodo de 2015 es de $ 53,920, que

representa un 22.78 % de las primas netas de retención devengadas, en 2014 este índice

representó el 36.42%.

El costo neto de siniestralidad al tercer trimestre de 2015, es de $ 117,114, que

representa el 49.48% de las primas netas de retención devengadas. Al tercer trimestre

de 2014, éste índice fue del 43.03%.

Los gastos netos de operación son de $ 54,034 al tercer trimestre de 2015, que

comparados con los $ 49,368 del mismo periodo de 2014, representa un incremento del

9.45%.

El resultado integral de financiamiento neto al 30 de septiembre de 2015 es de $ 2,469,

que si se compara con los $ 2,956 obtenidos en el mismo periodo de 2014, representan un

decremento del 16.47%.

Finalmente, y como consecuencia de los rubros antes detallados al tercer trimestre de

2015 se obtuvo un resultado positivo neto por un monto de $ 18,874, en tanto que en el

mismo periodo de 2014, este importe ascendió a $ 2,127 de pérdida.

BALANCE GENERAL

El activo total de la Aseguradora al 30 de septiembre de 2015 asciende a $ 636,907, que

comparado con el mismo periodo del año anterior, representa un incremento del 29.29%.

El monto total de las inversiones en valores es de $ 125,802, superior en un 13.34% a

las del ejercicio precedente.

Las inversiones inmobiliarias suman un total de $ 141,779 que representan el 22.26% del

activo total, integrado principalmente por 8 pisos propiedad de la aseguradora del

inmueble denominado Torre Latinoamericana.
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El pasivo total de la Aseguradora es de $ 495,181 superior en un 33.20% al del

ejercicio anterior que fue de $ 371,744.

El capital contable al cierre del tercer trimestre de 2015, es de $ 141,726 superior en

un 17.25% al de 2014, que era de $ 120,880.

II. ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS

ESTADO DE RESULTADOS

En miles de pesos de poder adquisitivo del 30 de septiembre de 2015

Variación

20152014$%

Primas emitidas449,993 336,281 113,712 33.81

Primas cedidas176,476 133,864 42,612 31.83

Primas retenidas273,517 202,417 71,100 35.13

Incremento neto reserva de riesgos en curso36,824 9,729 27,095 278.50

Primas de retención devengadas236,693 192,688 44,005 22.84

Costo neto de adquisición53,920 70,183 (16,263)-23.17

Costo neto de siniestralidad117,114 82,907 34,207 41.26

Resultado técnico65,659 39,598 26,061 65.81

Incremento neto de otras reservas técnicas182 209 (27)-12.92

Resultado Operaciones Análogas y Conexas4,962 8,063 (3,101)-38.46

Gastos de operación netos54,034 49,368 4,666 9.45

Resultado de operación16,405 (1,916)18,321 -956.21

Resultado integral de financiamiento2,469 2,956 (487)-16.47

Provisiones de ISR y PTU0 3,166 (3,167)-100.00

Resultado del ejercicio18,874 (2,126)21,001 -987.35

BALANCE GENERAL
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En miles de pesos de poder adquisitivo del 30 de septiembre de 2015

Variación

20152014$%

ACTIVO

Inversiones en valores y préstamos125,802 110,991 14,811 13.34

Inversiones inmobiliarias141,779 129,490 12,289 9.49

Otras inversiones7,200 29,378 (22,178)-75.49

Deudores236,972 119,279 117,693 98.67

Reaseguradores y reafianzadores101,507 87,498 14,009 16.01

Otros activos23,647 15,988 7,659 47.90

Suma el activo636,907 492,624 144,283 29.29

PASIVO

Reservas técnicas342,847 287,322 55,525 19.33

Reaseguradores y reafianzadores49,163 35,111 14,052 40.02

Reserva p/oblig. laborales al retiro3,285 6,981 (3,696)-52.94

Acreedores y otros pasivos99,886 42,330 57,556 135.97

Suma el pasivo495,181 371,744 123,437 33.20

CAPITAL CONTABLE

Capital pagado155,839 155,839 0 0.00

Reservas24,723 8,561 16,162 188.79

Superávit por valuación43,041 26,262 16,779 63.89

Resultados de ejercicios anteriores(131,057)(97,962)(33,095)33.78

Resultado del ejercicio18,874 (2,126)21,000 -987.77

Exceso en la actualización del capital30,306 30,306 0 0.00

Suma el capital contable141,726 120,880 20,846 17.25

Suman el pasivo y el capital contable636,907 492,624 144,283 29.29

III. ASPECTOS RELEVANTES DEL EJERCICIO

Capital mínimo pagado-

El Capital Mínimo Pagado al tercer trimestre de 2015 debe de ser de $ 89,820 y de

acuerdo a las reglas se generó un sobrante de cobertura de $ 7,306.

Capital mínimo de garantía-

El Capital Mínimo de Garantía requerido para la Aseguradora al 30 de septiembre de 2015

asciende a $ 95,927, en tanto que los conceptos que se consideran como computables para

el cálculo correspondiente equivalen a $ 100,103, por lo que existe un sobrante de

cobertura de $ 4,176.

Computo de inversiones-
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La base de inversión de nuestras reservas técnicas al tercer trimestre de 2015 es de $

342,847, y la suma de las inversiones y activos que se consideran como parte de la

inversión son de $ 350,609, con lo cual se obtuvo un sobrante de inversión al 30 de

septiembre de 2015 de $ 7,763.

C O N C L U S I O N E S

La administración de la empresa continúa con la instrumentación de diversas medidas

técnicas y administrativas tendientes a revertir los resultados de La Latinoamericana,

Seguros, S. A. generados en los últimos años.  Estas medidas se refieren a:

a.Saneamiento de la cartera de negocios.

b.Permanece la  gestión  técnica de la empresa como función primordial en el desarrollo

del negocio.

c.Prevalece el programa de control y supervisión de la siniestralidad particularmente

en el ramo de automóviles y gastos médicos mayores.

d.Se dio continuidad a la estructura organizacional de la compañía tendiente a

fortalecer la administración de la organización.

e.La cobertura de análisis es otorgada por el despacho: Servicios de Análisis en Línea,

S. C. “BURSAMETRICA”, quien funge como Analista Independiente.

Sr. Miguel Amerlinck CorsiC.P. José Ernesto Hernández Baca

Director GeneralDirector Financiero
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015

ESTADO DE RESULTADOS

Primas emitidas-

Las primas emitidas por un monto de $ 449,993 comparadas con el ejercicio anterior, se

distribuyen de la siguiente manera:

Primas emitidas de:Variación

Primer año:20152014$%

Vida individual3,389 3,489 (100)-2.87

Vida grupo y colectivo81,115 25,084 56,031 223.37

Accidentes personales25,362 55,135 (29,773)-54.00

Gastos médicos mayores173,797 132,490 41,307 31.18

Total primas de primer año283,663 216,198 67,465 31.21

Renovación:

Vida individual12,576 10,652 1,924 18.06

Vida grupo y colectivo51,597 23,415 28,182 120.36

Total primas de renovación64,173 34,067 30,106 88.37

Daños:

Automóviles89,222 74,872 14,350 19.17

Incendio702 698 4 0.57

Diversos2,769 2,333 436 18.69

Responsabilidad civil9,464 8,113 1,351 16.65

Total primas daños102,157 86,016 16,141 18.77

Total primas directas emitidas449,993 336,281 113,712 33.81

Costo neto de adquisición-

Al tercer trimestre de 2015 representa el 19.71 % de las primas retenidas, para el

mismo periodo del ejercicio anterior representó el 34.67%.

Costo neto de siniestralidad-

Al tercer trimestre de 2015 representa el 49.48% de las primas netas de retención

devengadas, mientras que en el mismo periodo del año anterior fue del 43.03%, lo que

refleja un incremento de 6.45 puntos porcentuales.

Utilidad (Pérdida) Técnica-

En este periodo se registra una utilidad técnica de $ 65,659 cifra que representa el

27.74% de la prima retenida devengada.

Gastos de operación netos-

El monto de este rubro registra un incremento del 9.45% respecto al mismo periodo de

2014 según el siguiente detalle:
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Variación

20152014$%

Gastos administrativos y operativos46,318 42,938 3,380 7.87

Remuneraciones y prestaciones al personal4,051 2,996 1,055 35.21

Depreciaciones y amortizaciones3,665 3,434 231 6.73

54,034 49,368 4,666 9.45

Resultado integral de financiamiento-

El monto de este renglón que es de $ 2,469 registra un decremento del 16.47%  con

respecto a lo registrado en el 2014 que ascendió a $ 2,956.

Variación

20152014$%

Por producto de inversiones1,403 (444)1,847 -415.99

Por venta de inversiones253 582 (329)-56.53

Por valuación de inversiones(3,903)56 (3,959)-7,069.64

Por recargos sobre primas2,768 2,637 131 4.97

Otros62 40 22 55.00

Resultado cambiario1,886 85 1,801 2,118.82

2,469 2,956 (487)-16.47

BALANCE GENERAL

ACTIVO

Inversiones en valores y préstamos-

Este renglón representa el 19.75% de los activos totales de la empresa, en tanto en el

2014 ésta relación fue del 22.53%. El incremento en este rubro del 13.34% se integra de

la siguiente manera:

Diferencia

20152014$%

Valores gubernamentales79,962 39,604 40,358 101.90

Valores de empresas privadas:

   Tasa conocida19,929 39,815 (19,886)-49.95

   Renta variable23,594 27,157 (3,563)-13.12

Valores Extranjeros1,058 789 269 34.09

Valuación neta(6,492)(469)(6,023)1,284.22

Deudores por intereses550 2 548 27,400.00

Valores Restringidos0 0 0 0.00

118,601 106,898 11,703 10.95

Préstamos7,201 4,093 3,108 75.93

125,802 110,991 14,811 13.34

Inversiones Inmobiliarias-

La inversión inmobiliaria se incremento en relación a septiembre de 2014, en 12,289,

como sigue:
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Inversión netaVariación

20152014$%

Inmuebles

Torre Latinoamericana pisos 8, 10 y 1142,921 40,380 2,541 6.29

Gante Nº 12 2º piso19,311 17,502 1,809 10.34

Gante Nº 12 4º piso7,256 6,631 625 9.43

Pensador Mexicano3,863 3,748 115 3.07

Gante Nº 12 1º piso1,755 1,525 230 15.08

Gante Nº 12 3º piso3,968 3,401 567 16.67

Gante Nº 12 5º piso4,836 4,296 540 12.57

Piso 9 de Torre Latinoamericana16,503 14,661 1,842 12.56

Piso 12 de Torre Latinoamericana12,979 11,733 1,246 10.62

Piso 13 de Torre Latinoamericana10,804 9,751 1,053 10.80

Piso 14 de Torre Latinoamericana9,890 8,921 969 10.86

Piso 15 de Torre Latinoamericana7,693 6,941 752 10.83

141,779 129,490 12,289 9.49

Otras inversiones-

Este rubro representa el 1.13% del activo total y registra un decremento respecto a

2014 del 75.49% como sigue:

Variación

       2015     2014$%

Inversiones para obligaciones laborales       al retiro3,849 7,390 (3,541)-47.92

Disponibilidad3,351 21,988 (18,637)-84.76

7,200 29,378 (22,178)-75.49

Deudores.

Este renglón representa el 37.21% del activo total en el 2015 en tanto que en 2014 esta

relación fue del 24.21%, del activo total como sigue:

Variación

20152014$%

Por primas180,005 86,905 93,100 107.13

Agentes y ajustadores5,069 5,621 (552)-9.82

Documentos por cobrar1,586 1,039 547 52.65

Otros50,695 27,509 23,186 84.29

Estimación para castigos(383)(1,795)1,412 -78.66

236,972 119,279 117,693 98.67

Otros activos-

Representa el 3.71% de los activos totales y se integra de la siguiente manera:

Variación

20152014$%

Mobiliario y equipo1,124 997 127 12.74
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Diversos10,436 3,867 6,569 169.87

Gastos amortizables49,259 44,460 4,799 10.79

Amortización(37,172)(33,336)(3,836)11.51

23,647 15,988 7,659 47.90

PASIVO

Reservas técnicas-

Las reservas técnicas se calculan conforme a la normatividad establecida por la Ley

General de Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros, a partir del 4 de abril

de 2015 por lo establecido en la Ley de Instituciones de Seguros y Fianzas, y por las

disposiciones específicas emitidas  por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, que

tienen por objeto hacer frente a las obligaciones con los asegurados. Las reservas de

riesgos en curso, obligaciones pendientes de cumplir y reserva de previsión, al tercer

trimestre de los ejercicios 2014-2015,  se integran de la siguiente manera:

Variación

Reserva para riesgos en curso20152014$%

Vida84,230 76,178 8,052 10.57

Accidentes y enfermedades105,905 71,278 34,627 48.58

Daños54,549 39,918 14,631 36.65

Total reserva para riesgos en curso244,684 187,374 57,310 30.59

Obligaciones pendientes de cumplir

Por siniestros y vencimientos46,965 55,257 (8,292)-15.01

Por siniestros ocurridos y no reportados11,786 7,100 4,686 66.00

Por dividendos sobre pólizas2,752 4,470 (1,718)-38.43

Fondos de seguros en administración32,687 28,817 3,870 13.43

Por primas en depósito1,188 1,736 (548)-31.57

Total Rva p/obligaciones pend de cumplir95,378 97,380 (2,002)-2.06

Reserva de previsión

Riesgos catastróficos2,785 2,568 217 8.45

Total reserva de previsión2,785 2,568 217 8.45

Total reservas técnicas342,847 287,322 55,525 19.33

Reserva para obligaciones laborales al retiro-

En el 2015 esta reserva asciende a $ 3,285 cifra que representa el 0.66% de los pasivos

totales de la empresa.

Acreedores y Otros pasivos-

Estas cifras representan el 20.17% de los pasivos totales y se integran de la siguiente

manera:

Variación

20152014$%

Acreedores55,554 21,543 34,011 157.87

Provisión para la part. de util. al personal3 3 0 0.00

Otras obligaciones35,858 19,194 16,664 86.82
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Créditos diferidos8,471 1,374 7,097 516.52

Total acreedores y otros pasivos99,886 42,330 57,556 135.97

Capital contable-

En este periodo se registra un capital contable del orden de $ 141,726 cifra que

representa un incremento del 17.25% respecto a 2014 y se integra de la siguiente forma.

Variación

20152014$%

Capital pagado155,839 155,839 0 0.00

Reservas24,723 8,561 16,162 188.79

Superávit por valuación43,041 26,262 16,779 63.89

Resultados de ejercicios anteriores(131,057)(97,962)(33,095)33.78

Resultado del ejercicio18,874 (2,126)21,000 -987.77

Exceso en la actualización del capital contable30,306 30,306 0 0.00

Suma el capital contable141,726 120,880 20,846 17.25

Sr. Miguel Amerlinck CorsiC.P. José Ernesto Hernández Baca

Director GeneralDirector FinancierO
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Resumen de Instrumentos Financieros Derivados

Al 30 de septiembre de 2015

Damos cumplimiento al requerimiento solicitado por ese H. Organismo según oficio

Nº 151/13287/2008, exp. 151.112.32 de fecha 25 de noviembre de 2008, recibido en

ésta emisora el 27 de noviembre de 2008, en el cual nos requieren proporcionar al

público inversionista información que les permita conocer e identificar plenamente

la exposición de la Emisora a riesgos de mercado, de crédito y liquidez asociados

a instrumentos financieros derivados, así como los principales riesgos de pérdida

por cambios en las condiciones de mercado asociados a los mencionados

instrumentos.

Al respecto, La Latinoamericana, Seguros, S. A. (Laseg), hace constar que al 30 de

septiembre de 2015 no mantenía posición alguna en instrumentos financieros

derivados, ni reconocidos ni no reconocidos como activos ó pasivos en el estado de

situación financiera ó balance general.

Derivado de lo anterior se concluye que no existe información cualitativa ni

cuantitativa sobre instrumentos financieros derivados a reportar.

Respuesta de los puntos solicitados en el Anexo 1.

III.INFORMACION CUALITATIVA Y CUANTITATIVA

Las Emisoras deberán incluir información que permita evaluar la importancia de los

derivados para la posición financiera y los resultados de la compañía, incluyendo,

de forma enunciativa mas no limitativa, lo siguiente:

i.Discusión de la administración sobre las políticas de uso de instrumentos

financieros derivados, explicando si dichas políticas permiten que sean utilizados

únicamente con fines de cobertura o también con otros fines, tales como

negociación.

No Aplica

ii.Descripción genérica sobre las técnicas de valuación, distinguiendo los

instrumentos que sean valuados a costo o a valor razonable en términos de la

normatividad contable aplicable, así como los métodos y técnicas de valuación con

las variables de referencia relevantes y los supuestos aplicados. A su vez,

descripción de las políticas y frecuencia de valuación y las acciones establecidas

en función de la valuación obtenida.

No Aplica

iii.Discusión de la administración sobre las fuentes internas y externas de
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liquidez que pudieran ser utilizadas para atender requerimientos relacionados con

instrumentos financieros derivados.

No Aplica

iv.Explicación de los cambios en la exposición a los principales riesgos

identificados y en la administración de la misma, así como contingencias y eventos

conocidos o esperados por la administración que puedan afectarla en futuros

reportes.

No Aplica

v.Información cuantitativa conforme al formato anexo.

Tipo de derivado, valor o contrato (1)Fines de cobertura u otros fines, tales como

negociaciónMonto nacional / valor nominalValor del activo subyacente / variable de

referenciaValor  razonableMontos de vencimientos por añoColateral / líneas de

crédito / valores dados en garantía

Trimestre

actualTrimestre anteriorTrimestre actualTrimestre anterior

NANANANANANANANANA

IV.ANALISIS DE SENSIBILIDAD

Tratándose de instrumentos con fines distintos a los de cobertura o de aquellos

que por su naturaleza deban reconocer la inefectividad de la cobertura,

descripción del método ampliado para la determinación de las pérdidas esperadas o

sensibilidad del precio de los derivados ante cambios en las distintas variables

de referencia, incluyendo la volatilidad de dichas variables. En caso de contar

con dichas metodologías, presentar los indicadores pertinentes así como una breve

interpretación de los mismos.

No Aplica

Por otra parte, deberá presentarse un análisis de sensibilidad para las

operaciones con instrumentos financieros derivados mencionados en el párrafo

inmediato anterior, que muestre la pérdida potencial reflejada en el estado de

resultados y en el flujo de efectivo.

Este análisis deberá complementar al menos los siguientes aspectos:

i.Identificación de los riesgos que puedan generar pérdidas en la Emisora por

operaciones con instrumentos financieros derivados por cambios en las condiciones

de mercado, así como los instrumentos que originarían dichas pérdidas.

No Aplica

ii.Tres escenarios que, en caso de que ocurran, puedan generar situaciones

adversas para la Emisora.
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No Aplica

iii.Estimación del impacto en el estado de resultados y en el flujo de efectivo,

para cada escenario mencionado en el numeral anterior.

No Aplica

Sr. Miguel Amerlinck CorsiC.P. José Ernesto Hernández Baca

Director GeneralDirector Financiero

Lic. Juan José Ornelas Zambrano

Gerente Jurídico


